



平成 16 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16 年 11 月 4 日  
 上場会社名 株式会社千趣会  
 （コード番号：8165 東証・大証第一部）

（URL <http://www.senshukai.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 行 待 裕 弘  
 問合せ先責任者 常 務 取 締 役 朝 日 朗 殖 T E L ( 0 6 ) 6 8 8 1 - 3 1 2 0

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （内容）引当金の計上基準等  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 16 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 12 月期第 3 四半期	107,439	0.1	1,431	63.2	1,665	48.5	460	66.6
15 年 12 月期第 3 四半期	107,525	-	3,885	-	3,235	-	1,378	-
（参考）15 年 12 月期	147,607		5,057		4,041		1,819	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 12 月期第 3 四半期	10	82	10	76
15 年 12 月期第 3 四半期	31	61	31	57
（参考）15 年 12 月期	40	81	40	69

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

2. 平成 15 年 12 月期第 3 四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 12 月期第 3 四半期	88,105	46,717	53.0	1,101 83
15 年 12 月期第 3 四半期	89,984	46,862	52.1	1,095 00
（参考）15 年 12 月期	87,269	47,183	54.1	1,105 80

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 12 月期第 3 四半期	1,059	1,394	1,122	7,925
15 年 12 月期第 3 四半期	1,714	1,257	1,615	7,077
（参考）15 年 12 月期	6,306	1,212	1,826	11,502

【参考】

平成 16 年 12 月期の連結業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

通期業績予想につきましては、前回発表時（平成 16 年 8 月 5 日）から下記のとおり変更します。（添付資料 2 ページ）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
	147,800	2,900	1,000	23 58

（参考）1 株当たり当期純利益の計算は、第 3 四半期末発行済株式数によっております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 平成 16 年 12 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、成長速度を緩めながらも回復基調を保っております。しかしながら、小売業において景況感は全般的に悪化しております。また猛暑の影響で秋冬物衣料の出足が悪く今ひとつさえない状況で推移いたしました。

当社グループにおいては、このような状況のもと、顧客目線に立った「品揃え」「品質」「温かいサービス」をテーマに、オリジナル商品の開発強化やサービスの向上等に引き続き努めてまいりました。

当第 3 四半期の連結売上高は、1,074 億 39 百万円（前年同期比 0.1%減）となりました。

利益面に関しましては、粗利益率の低下と春のメディアミックスによる販管費の増加により、営業利益は 14 億 31 百万円（前年同期比 63.2%減）となりました。

また経常利益は 16 億 65 百万円（前年同期比 48.5%減）となり、純利益につきましては、4 億 60 百万円（前年同期比 66.6%減）となりました。

### 1. セグメント別の概況

#### 【通信販売事業】

カタログ事業と頒布会事業を合わせた通信販売事業の当第 3 四半期の売上高は、春のメディアミックスにより会員数は増加したものの受注単価の減少により 1,017 億 91 百万円（前年同期比 3.0%減）となりました。

利益面におきましては、売上減による粗利益の減少と春のメディアミックスによる販管費の増加により営業利益は 15 億 10 百万円（前年同期比 65.0%減）となりました。

#### （1） カタログ事業

当期の売上高は 871 億 18 百万円（前年同期比 1.5%減）となりました。

#### （2） 頒布会事業

当期の売上高は 146 億 73 百万円（前年同期比 11.5%減）となりました。

#### 【その他事業】

クレジット・サンプリング封入などを主とするサービス事業と、運送事業及び店舗事業、また法人向けの商品・サービスを販売する法人事業などを合わせたその他事業の当第 3 四半期の売上高は、56 億 47 百万円（前年同期比 122.2%増）となりました。また営業損失に関しては、1 億 5 百万円（前期比 4 億 24 百万利益増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況につきましては、税金等調整前四半期純利益 12 億 73 百万円、減価償却費 17 億 9 百万円あったものの、季節変動による棚卸資産の増加額 33 億 55 百万円及び法人税等の支払額 4 億 14 百万円により、営業活動によるキャッシュ・フローは 10 億 59 百万円の支出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の取得による支出 8 億 15 百万円、有形固定資産の取得による支出 1 億 41 百万円及び無形固定資産の取得による支出 2 億 69 百万円等により、13 億 94 百万円の資金を使用いたしました。また、財務活動によるキャッシュ・フローにおいては、長期借入金の返済による支出 2 億 27 百万円、自己株式の取得による支出 2 億 67 百万円及び配当金の支払額 6 億 73 百万円により 11 億 22 百万円の資金を使用いたしました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末の残高は 79 億 25 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 35 億 76 百万円の減少となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

今回通期の見通しについて中間決算時に発表いたしました 16 年 12 月期の 1,520 億円の連結売上高予想をカタログ秋冬号の売上見込みの大幅な減少により 1,478 億円と 42 億円下方修正いたします。また利益面に関しましては、売上高の減少および原価率上昇による粗利益率の低下、また物流変動比率の悪化により経常利益は 14 億円減の 29 億円に当期純利益は 17 億円減の 10 億円に下方修正いたしました。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科目	期 別		当第3四半期末		増 減	前連結会計年度末	
	前第3四半期末 (平成15年9月30日現在)		(平成16年9月30日現在)			(平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
<b>流 動 資 産</b>	48,236	53.6	48,568	55.1	331	46,654	53.5
現金及び預金	7,113		8,541		1,427	11,417	
受取手形及び売掛金	10,630		11,574		944	9,395	
有 価 証 券	167		187		20	287	
た な 卸 資 産	16,598		16,173		425	12,818	
そ の 他	13,726		12,091		1,635	12,735	
<b>固 定 資 産</b>	41,747	46.4	39,537	44.9	2,210	40,615	46.5
有形固定資産	30,410		28,644		1,766	29,705	
無形固定資産	1,636		1,269		366	1,502	
投資その他の資産	9,700		9,623		77	9,407	
<b>資 産 合 計</b>	89,984	100.0	88,105	100.0	1,878	87,269	100.0
(負債の部)							
<b>流 動 負 債</b>	38,312	42.6	37,848	42.9	463	36,454	41.8
支払手形及び買掛金	16,269		12,105		4,163	13,984	
短期借入金	250		283		32	241	
未 払 金	18,101		21,926		3,825	15,929	
そ の 他	3,690		3,532		158	6,298	
<b>固 定 負 債</b>	4,759	5.3	3,493	4.0	1,266	3,584	4.1
長期借入金	505		432		73	468	
そ の 他	4,253		3,060		1,193	3,116	
<b>負 債 合 計</b>	43,071	47.9	41,341	46.9	1,729	40,038	45.9
(少数株主持分)							
<b>少 数 株 主 持 分</b>	50	0.0	45	0.1	4	47	0.0
(資本の部)							
資 本 金	20,359	22.6	20,359	23.1	-	20,359	23.3
資 本 剰 余 金	19,864	22.1	19,866	22.5	2	19,864	22.8
利 益 剰 余 金	18,526	20.6	18,600	21.1	74	18,871	21.6
土地再評価差額金	9,008	10.0	8,911	10.1	96	8,911	10.2
その他有価証券評価差額金	69	0.1	193	0.2	124	124	0.1
為替換算調整勘定	29	0.0	36	0.0	6	38	0.0
自 己 株 式	2,919	3.3	3,354	3.8	435	3,084	3.5
<b>資 本 合 計</b>	46,862	52.1	46,717	53.0	144	47,183	54.1
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	89,984	100.0	88,105	100.0	1,878	87,269	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第3四半期		増 減	前連結会計年度	
	前第3四半期		〔自平成16年1月1日〕			〔自平成15年1月1日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	107,525	100.0	107,439	100.0	86	147,607	100.0
売 上 原 価	54,943	51.1	55,535	51.7	591	75,780	51.3
売 上 総 利 益	52,582	48.9	51,903	48.3	678	71,826	48.7
販売費及び一般管理費	48,696	45.3	50,472	47.0	1,775	66,769	45.3
営 業 利 益	3,885	3.6	1,431	1.3	2,453	5,057	3.4
営 業 外 収 益	200	0.2	376	0.3	176	331	0.2
受 取 利 息	19		35		16	33	
受 取 配 当 金	18		23		4	25	
為 替 差 益	-		209		209	-	
そ の 他	163		108		54	272	
営 業 外 費 用	850	0.8	143	0.1	707	1,347	0.9
支 払 利 息	23		20		2	39	
為 替 差 損	682		-		682	948	
そ の 他	145		122		22	359	
経 常 利 益	3,235	3.0	1,665	1.5	1,570	4,041	2.7
特 別 利 益	317	0.3	287	0.3	29	339	0.2
特 別 損 失	1,314	1.2	679	0.6	635	1,418	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,238	2.1	1,273	1.2	964	2,962	2.0
法 人 税 等	854	0.8	812	0.8	41	1,140	0.8
少 数 株 主 利 益	5	0.0	1	0.0	4	2	0.0
四半期(当期)純利益	1,378	1.3	460	0.4	917	1,819	1.2

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
		(自平成15年1月1日 至平成15年9月30日)	(自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)	(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)
		金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,238	1,273	2,962
減価償却費		1,877	1,709	2,502
受取利息及び受取配当金		37	58	59
支払利息		23	20	39
特別退職金		406	484	406
売上債権の増加額		1,268	2,179	34
たな卸資産の増加(減少)額		1,661	3,355	2,119
その他流動資産の減少(増加)額		1,338	601	417
仕入債務の減少(増加)額		979	1,878	1,305
その他流動負債の増加額		2,351	4,361	1,749
その他		1,021	1,153	838
小 計		2,547	173	7,124
利息及び配当金の受取額		45	43	57
利息の支払額		31	30	38
特別退職金の支払額		406	484	406
法人税等の支払額		440	414	431
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,714	1,059	6,306
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
投資有価証券の取得による支出		801	815	806
投資有価証券の売却による収入		246	197	371
有形固定資産の取得による支出		557	141	593
無形固定資産の取得による支出		174	269	227
その他資産の増減額		30	364	42
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,257	1,394	1,212
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額		15	10	10
長期借入金による収入		-	57	-
長期借入金の返済による支出		76	227	93
自己株式の取得による支出		1,052	267	1,217
配当金の支払額		498	673	523
少数株主への配当金の支払額		2	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,615	1,122	1,826
現金及び現金同等物の減少(増加)額		1,158	3,576	3,266
現金及び現金同等物の期首残高		8,235	11,502	8,235
現金及び現金同等物の期末残高		7,077	7,925	11,502